c. 165v.

Et paulo post, cum esdevenire nox, nobilis et magnificus don Franciscus Pacheco, Regiam Cancellariam regens, in personam suae excellentiae fecit provisionem sequentem: «Illustrissimus et excellentissimus dominus don Joannes Vivas, locumtenens et capitaneus generalis, prorogat Parlamentum et omnes actus illius ad diem crastinam cum dierum continuatione usque ad conclusionem presentis regii generalis Parlamenti mandans de his per me, notarium infrascriptum, actum confici». Presentibus Valentino Polla alguatziro maiore et Petro Antich portario et multis aliis in copioso / numero pro testibus.

**270**

1624 aprile 11, Cagliari

*Riunitosi il Parlamento, fa ingresso nell'aula Leandro Sasso, sindaco dello Stamento reale, che consegna al viceré una supplica in cui i consiglieri di Cagliari chiedono che i capitoli di Corte e le decretazioni presentate nel Parlamento non siano lesive delle prerogative e dei privilegi di cui gode la città. Il viceré assicura e raccomanda di riferire ai consiglieri che quanto temono non avverrà. Il sindaco inoltre presenta un documento in cui gli stessi consiglieri, avendo saputo che i sindaci delle altre città del Regno si sono impegnati con una offerta a sostenere le spese per l'acquisizione delle galere, dichiarano che Cagliari non può assolvere l'impegno. Pertanto chiede che tale dissenso vada ad unirsi all'offerta presentata dalle altre città e allegato agli atti del Parlamento. Giovanni Vivas acconsente e dispone che il documento venga notificato agli avvocati fiscale e patrimoniale.*

*Poiché non è intervenuto nessun rappresentante degli Stamenti e nessun sindaco per sottoscrivere i Capitoli, il viceré invia Giuliano de Abella e Andrea del Rosso,*

*rispettivamente reggente la Reale Tesoreria e avvocato patrimoniale, a sollecitarli. I due ambasciatori riferiscono che nello Stamento reale i rappresentanti di Oristano e di Iglesias sono assenti, mentre quello di Sassari è indisposto.*

*Francesco Pacheco rinvia i lavori del Parlamento all'indomani.*

Et adveniente die jovis intitulata undecima mensis aprilis anno a nativitate Domini 1624, Callari, ad celebrationem presentis regii generalis Parlamenti, constitutus personaliter illustrissimus et excellentissimus dominus don Joannes Vivas, locumtenens et capitaneus generalis et preses in dicto regio generali Parlamento, una cum nobilibus et magnificis don Francisco Pacheco, Regiam Cancellariam regente, Francisco Angelo Vico et Artea, Fisci patrono, Francisco Corts, Regiae Audienciae doctore, don Joanne de Andrada, iudice Regiae Curiae, et Andrea del Rosso, Regii Patrimonii advocato, et don Juliano de Abella, regente Thesaurariam, ibidem convocatis et me Francisco Vilaret, notario infra-scripto et tribus Stamenti quolibet in suo loco ad sonum campanae majoris, ut moris est, regium generalem Parlamentum representantes, habito colloquio per suam excellenciam cum dictis regiis officialibus accessit ad dictam aula Leander Sasso, syndicus Stamenti regalis, et suae excellenciae obtulit supplicationes, quas sua excellencia mihi dicto et infra-scripto notario tradidit ut eas legerem, quibus lectis mandavit mihi, dicto et infra-scripto notario, eas in presenti processu inseri, quae sunt tenoris sequentis: /